
 

 

 

 
  

 
AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 23 del 30/03/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Parziale modifica e integrazione dell’Avviso pubblico approvato con Disposizione 

dirigenziale n. 22 del 28/03/2020 – Estensione alle persone LGBTQI vittime di violenza 

dell’accoglienza, in caso di necessità e urgenza, presso strutture ricettive alberghiere ed 

extralberghiere presenti nel territorio del Comune di Napoli durante l’emergenza da Covid-19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PRESO ATTO CHE la Giunta Comunale con deliberazione n. 89 del 27.3.2020 ha tra l’altro 

stabilito di: 

• ricercare la disponibilità di strutture ricettive alberghiere ed extra alberghiere disponibili a 

offrire ospitalità a donne vittime di violenza, sole o con figli minori, residenti nel Comune di 

Napoli, per le quali si rendessero indispensabili, a tutela della loro incolumità, 

l’allontanamento dai luoghi di residenza per tutta la durata dell’emergenza da Covid-19 e il 

loro trasferimento temporaneo presso alloggi privati resi disponibili da operatori di settore nel 

territorio cittadino;  

• dare mandato al Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità di coordinare e dare 

attuazione a quanto sopra indicato, previa adozione di un apposito Avviso volto a raccogliere, 

entro e non oltre mercoledì 1° aprile 2020, manifestazioni d’interesse da parte degli operatori 

di settore a rendere disponibili strutture idonee e conformi alle normative vigenti, allo scopo di 

stipulare con gli stessi convenzioni finalizzate a offrire ospitalità a donne vittime di violenza e 

ai loro figli minori durante l’emergenza da Covid-19; 

 

CONSIDERATO CHE con Disposizione dirigenziale n. 22 del 28/03/2020 lo scrivente ha 

approvato l’Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse per 

l’individuazione di strutture ricettive alberghiere ed extralberghiere presenti nel territorio del Comune 

di Napoli in cui ospitare, in caso di necessità e urgenza, donne vittime di violenza e i loro figli minori 

durante l’emergenza da Covid-19; 

 

VISTO CHE con nota PG/2020/248421 del 30.3.2020 l’Assessora alle Pari Opportunità, alle Libertà 

Civili e alla Salute ha chiesto allo scrivente di «voler adottare, nel più breve tempo possibile, i 

necessari provvedimenti affinché la disponibilità di strutture alberghiere ed extralberghiere venga 

concessa, nella attuale fase emergenziale, anche a persone LGBTQI per le quali si dovesse rendere 

necessario, a causa di episodi di maltrattamento e violenza domestica, un alloggio temporaneo»; 

 

PRECISATO che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di 

regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 

13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013;  

 

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione 

di G.C. n. 254 del 24/4/2014 tali da impedirne l'adozione; 

 

RITENUTO CHE sia necessario e urgente procedere a una parziale modifica e integrazione 

dell’Avviso pubblico approvato con Disposizione dirigenziale dello scrivente n. 22 del 28/03/2020, 

prevedendo l’estensione dell’accoglienza, in caso di necessità e urgenza, presso strutture ricettive 

alberghiere ed extralberghiere presenti nel territorio del Comune di Napoli durante l’emergenza da 

Covid-19, anche alle persone LGBTQI vittime di violenza; 
 

D I S P O N E 

 

per i motivi esposti in narrativa:   

 

1. Procedere a una parziale modifica e integrazione dell’Avviso pubblico approvato con Disposizione 



 

 

dirigenziale n. 22 del 28/03/2020, prevedendo che possano beneficiare dell’accoglienza, in caso di 

necessità e urgenza, presso strutture ricettive alberghiere ed extralberghiere presenti nel territorio del 

Comune di Napoli durante l’emergenza da Covid-19, oltre che le donne vittime di violenza e i loro 

figli minori, anche le persone LGBTQI vittime di violenza. 

 

2. Approvare, tenendo conto di quanto stabilito al punto 1, il nuovo Avviso pubblico, allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1), finalizzato all’acquisizione 

di manifestazioni d’interesse per l’individuazione di strutture ricettive alberghiere ed extralberghiere 

presenti nel territorio del Comune di Napoli che possano ospitare, in caso di necessità e urgenza, 

donne vittime di violenza e i loro figli minori e persone LGBTQI vittime di violenza durante 

l’emergenza da Covid-19. 

 

3. Confermare che le offerte di disponibilità da parte dei titolari/legali rappresentanti delle strutture 

indicate al punto 1 devono pervenire entro le ore 24:00 di mercoledì 1° aprile 2020 mediante 

inoltro dell’apposito modulo compilato e firmato, anch’esso allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2), all’indirizzo e-mail 

giovani.pariopportunita@comune.napoli.it.  

 

4. Confermare che, in caso di ricorso alla procedura oggetto della deliberazione di Giunta Comunale 

n. 89 del 27.3.2020 e del presente provvedimento, con i titolari/legali rappresentanti delle strutture 

ricettive saranno stipulate apposite convenzioni. 

 

5. Dare la massima diffusione all’Avviso pubblico approvato con il presente provvedimento, anche 

mediante pubblicazione sul portale web del Comune di Napoli www.comune.napoli.it.  

 

 

Sono allegati al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, i seguenti 

documenti, composti da un numero complessivo di n. 4  pagine:   

ALL. 1 - Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse per 

l’individuazione di strutture ricettive alberghiere ed extralberghiere presenti nel territorio del 

Comune di Napoli in cui ospitare, in caso di necessità e urgenza, donne vittime di violenza e i loro 

figli minori e persone LGBTQI vittime di violenza durante l’emergenza da Covid-19; 

ALL. 2 - Modulo istanza di offerta disponibilità; 

ALL. 3 - Nota PG/2020/248421 del 30.3.2020 dell’Assessora alle Pari Opportunità, alle Libertà 

Civili e alla Salute. 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

Dott. Giuseppe Imperatore 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82.2005. 

 

 

 

 


